
 

 

ANO XVIII | Nº 970 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 1 de agosto de 2024 

ÍNDICE 

 

COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 02 

EDUCAÇÃO ............................................................................................................. 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 970 | 01/08/2024 | Página 2 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

614/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 115/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme 

detalhamento a seguir: 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 

☐ 

Pessoa 

Jurídica 

LETICIA MARTINS DE PADUA LTDA 

CNPJ n° 44.288.964/0001-52 

VALOR  
R$ 12.500,00 

(Doze mil e Quinhentos Reais) 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Contração de empresa para realização de exames de imagem Raios-X e ultrassom em 

animais (caninos e felinos), com equipamento próprio, atendidos no Pet Container 

“Dantinho Beneduzzi”. 

PRAZO DE EXECUÇÃO 
Em média serão executados 4 ultrassons e 2 raios x por mês, durante 12 meses, podendo 

haver um remanejamento conforme necessidade da contratante. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.04.00 - Secretaria de Meio Ambiente e Des. Sustentável 

02.04.03 - Depto de Meio Ambiente 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

18.541.0028.2251 - Proteção Animal 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

Socorro, 01 de agosto de 2024. 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 
 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

621/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 122/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, 

conforme detalhamento a seguir: 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 

☐ 

Pessoa 

Jurídica 

AMS EVENTOS LTDA 

CNPJ n° 52.780.377/0001-04 

VALOR  
R$ 6.000,00 

(Seis Mil Reais) 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Contratação de empresa especializada, para a prestação de serviços de locação de grade 

de proteção 2mx 1m, que realize suas respectivas montagens e desmontagens. 



 

 

ANO XVIII | Nº 970 | 01/08/2024 | Página 3 

PRAZO DE ENTREGA A execução do serviço deverá ocorrer nos dias 16 à 18 de agosto de 2024. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.12.00 - SECRETARIA DE TURISMO 

02.12.01 - Departamento de Turismo 

3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

23.695.0014.2210 - Contribuição ao Comtur 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

Socorro, 31 de julho de 2024. 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

622/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 123/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, 

conforme detalhamento a seguir: 

 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 

☐ 

Pessoa 

Jurídica 

AMS EVENTOS LTDA 

CNPJ n° 52.780.377/0001-04 

VALOR  
R$ 17.700,00 

(Dezessete Mil e Setecentos Reais) 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Contratação de empresa especializada, para a prestação de serviços de locações de 

tendas piramidais, e coberturas em lonas em diversos tamanhos, que realize suas 

respectivas montagens e desmontagens, nas quantidades, tamanhos e especificações 

conforme termo de referência. 

PRAZO DE EXECUÇÃO O serviço deverá ser executado nos dias 16 à 18 de Agosto de 2024. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.12.00 - SECRETARIA DE TURISMO 

02.12.01 - Departamento de Turismo 

3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

23.695.0014.2210 - Contribuição ao Comtur 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

Socorro, 31 de julho de 2024. 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 970 | 01/08/2024 | Página 4 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

052/2024/PMES – INEXIGIBILIDADE Nº 017/2024 e AUTORIZO a dispensa de licitação, conforme detalhamento a seguir: 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38 

CONTRATADO 
☐  

Pessoa Jurídica 

Razão Social: Forca e Acao Comercio e Eventos Ltda 

CNPJ nº 02.980.776/0001-40 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Contratação de Show de Manobras de moto para fazer parte da programação em 

comemoração ao 195º aniversário da cidade de Socorro/SP, para o dia 11/08/2024 

(domingo). 

VALOR  

ESTIMADO 
R$ 16.500,00 (Dezesseis Mil e Quinhentos Reais) 

PRAZO DE CONTRATAÇÃO 

O prazo de vigência da contratação inicia-se com a publicação de seu extrato no Diário 

Oficial e é válido desde a sua assinatura até o término do evento, ou seja, até o dia 

11/08/2024. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 74, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.08.00 - SECRETARIA DE CULTURA 

02.08.01 - Depto de Cultura 

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

13.392.0016.2215 - Gestão dos Eventos Oficiais 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e alterações. 

Socorro, 31 de julho de 2024 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

EDUCAÇÃO 

 

EDITAL DE CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO 

EDITAL 04/2024 
 

A Comissão nomeada pela Portaria nº 1086/2024, conforme previsto na Lei Municipal nº 3.135/2006, alterada pela Lei 

nº 3.173/2006, 3801/2014 e 4063/2017, que dispõe sobre a concessão de bolsa de estudo para a aluna JESSICA APARECIDA 

MAGON, vem por meio deste informar que a aluna desistiu do benefício da Prefeitura, no curso de Pedagogia junto à Faculdade 

XV de Agosto, uma vez que a aluna solicitou trancamento da matrícula, conforme Oficio recebido em 31 de julho de 2024. 

Sendo, portanto concedida a Bolsa de Estudos ao próximo aluno da lista de classificados, DANIELLE ELUSA MARTINS R. 

RODRIGUES, nos termos da Ata da reunião realizada pela comissão em 01 de Agosto de 2024.   

 

Socorro, 01 de agosto de 2024. 

 

COMISSÃO MUNICIPAL PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO 

 

 

Daniele Ferreira Torres Silotto 

Presidente da Comissão 

 


		2024-08-01T14:34:05-0300




